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UBND XÃ MINH ĐỨC
BCĐ AN TOÀN THỰC PHẨM

Số: 05 /KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Đức, ngày 10 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 06/KH-BCĐ  ngày 09 tháng 01 năm 2023 của 
BCĐ an toàn thực phẩm huyện Tứ Kỳ “về việc triển khai công tác đảm bảo an 
toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quí Mão và Lễ hội Xuân năm 2023”;
      Để đảm bảo công tác an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng lương thực 
thực phẩm, Trung tâm Y tế huyện Tứ Kỳ xây dựng  kế hoạch triển khai cụ thể 
như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
Thời điểm Tết Nguyên đán và các Lễ hội mùa xuân là thời điểm mà nhu 

cầu tiêu thụ thực phẩm tăng cao do đó các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực 
phẩm gia tăng để đáp ứng nhu cầu thị trường. Bên cạnh đó các dịch vụ ăn uống 
phục vụ nhu cầu thực khách phát triển, có nơi là tự phát, điều đó khó tránh khỏi 
các vấn đề không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung:
- Tăng cường công tác đảm bảo ATTP cho người dân trong dịp Tết 

Nguyên đán  và Lễ hội Xuân 2023.
- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi phạm về ATTP, hạn chế tối 

đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.
2. Mục tiêu cụ thể:
- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức và ý thức chấp 

hành Luật an toàn thực phẩm và các quy định về ATTP của toàn xã hội; nhằm 
thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán.

- Thực hiện các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh 
truyền qua thực phẩm góp phần ngăn chặn ngộ độc thực phẩm Tết Nguyên đán, 
bảo vệ sức khỏe nhân dân. 100% số vụ ngộ độc thực phẩm được theo dõi, điều 
tra xác định nguyên nhân theo quy định.

- Tổ chức đợt thanh kiểm tra liên ngành các cơ sở sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm trên địa bàn huyện, chú trọng tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh trà, 
mứt, bánh kẹo, hoa quả, rượu bia, nước giải khát và các nhà hàng ăn uống. Tiến 
hành thanh, kiểm tra trên 40% số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Phát 
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hiện và kiến nghị xử lý kịp thời những sai phạm theo quy định pháp luật hiện 
hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác tổ chức:
- Trạm Y tế xã tham mưu cho BCĐ xây dựng và triển khai kế hoạch 

“Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quí Mão và Lễ hội Xuân 
năm 2023”.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn trong xã xây dựng kế hoạch đảm 
bảo công tác ATTP trước, trong, sau Tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân năm 
2023.

2. Triển khai công tác truyền thông:
2.1. Nội dung tuyên truyền:
- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao vai trò trách nhiệm của các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của Luật An toàn thực 
phẩm, Nghị định số 15/NĐ - CP ngày 02/2/2018 quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Luật An toàn thực phẩm và các thông tư hướng dẫn.

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, nêu 
rõ trách nhiệm của các nhà quản lý, lãnh đạo, các ban, ngành, đoàn thể và mọi 
tầng lớp nhân dân trong từng sự việc cụ thể; thẳng thắn đưa ra những vấn đề còn 
tồn tại trong công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm của các cấp quản lý, các 
nhà lãnh đạo, các ban, ngành, đoàn thể.

-  Viết bài tuyên truyền gửi đài Phát thanh xã, thời lượng phát thanh mỗi 
ngày 01 lần trong tuần đầu, 5 tuần sau mỗi tuần phát 2 lần với thời gian 5 
phút/lần.

2.2. Nội dung khẩu hiệu
* Khẩu hiệu:
- Nói không với thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, không đảm bảo 

an toàn;
- Đọc kỹ nhãn mác sản phẩm thực phẩm trước khi sử dụng;
- Để đảm bảo sức khỏe của bạn hãy lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực 

phẩm an toàn;
- Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi 

vi phạm chất lượng ATTP;
- Không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài 

danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm;
- Không uống rượu bia khi không biết rõ nguồn gốc,xuất xứ sản phẩm;
- Đảm bảo ATTP là trách nhiệm và lương tâm của người chế biến thực 

phẩm.
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3. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực 
phẩm:

-Hướng dẫn công tác theo dõi và phòng chống ngộ độc thực phẩm và các 
bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán theo hướng dẫn của Cục 
ATTP - Bộ Y tế.

- BCĐ xây dựng kế hoạch, thành lập bộ phận thường trực, phân công 
nhiệm vụ cụ thể triển khai công tác đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh 
trong dịp Tết Nguyên đán.

- Không để ngộ độc xảy ra trên địa bàn; trường hợp có ngộ độc xảy ra 
phải tiến hành công tác điều tra, lấy mẫu thực phẩm và bệnh phẩm, phối hợp với 
chính quyền địa phương và cơ quan liên quan tìm rõ nguyên nhân ngộ độc; tổ 
chức cấp cứu, điều trị kịp thời; đồng thời thực hiện công tác báo cáo theo quy 
định.

4. Công tác kiểm tra:
4.1. Trạm  Y tế tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên 

ngành: Y tế - Công an- Tư Pháp- VHXH:
     - Thời gian kiểm tra từ ngày 11/01 đến 29/01/2023.

- Xử lý hoặc kiến nghị xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm về Luật ATTP. 
4.2.2. Đối tượng kiểm tra:
- Thực hiện kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh LTTP theo 

kế hoạch BCĐ.
4.2.3. Nội dung thanh, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm:
- Các điều kiện con người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm như 

tập huấn kiến thức, khám sức khoẻ định kỳ.
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy cam kết đảm bảo 

ATTP;
- Nhãn mác hàng hoá, các chỉ tiêu vệ sinh của sản phẩm;
- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở, thiết bị, dụng cụ và con người;
- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;
- Nguồn gốc nguyên kiệu, phụ gia thực phẩm;
- Môi trường, xử lý chất thải, nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm; 
- Kiến nghị xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm về Luật ATTP.
4.2.4. Đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống:
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy cam kết đảm bảo 

ATTP;
- Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, 

kinh doanh thực phẩm;
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- Giấy xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người trực tiếp chế 
biến, kinh doanh thực phẩm;

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ và các điều kiện bảo 
quản và vận chuyển sản phẩm;

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm;
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;
- Việc lưu mẫu thức ăn;
- Nguồn nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;

. - Chất lượng vệ sinh ATTP của nguyên liệu chế biến thực phẩm;
- Việc sử dụng phẩm màu, phụ gia thực phẩm có hại cho sức khoẻ.
- Kiến nghị xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm về Luật ATTP.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán  

năm 2023 gồm các nguồn: Chương trình mục tiêu Quốc gia - Ngân sách hỗ trợ 
của địa phương.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
Trạm y tế tổng hợp  báo cáo đầy đủ công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên 

đán và kết quả thanh, kiểm tra về ATTP trước, trong và  sau Tết  gửi về khoa Y 
tế công cộng - DD & ATTP, Trung tâm Y tế trước ngày 15/02/2023 để tổng 
hợp, báo cáo Ban chỉ đạo huyện, tỉnh và Chi cục ATTP tỉnh Hải Dương.

Trên đây là kế hoạch triển khai “công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết 
Nguyên đán Quí Mão và Lễ hội Xuân năm 2023”. Ban chỉ đạo ATTP yêu cầu 
các cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa 
bàn góp phần đảm bảo cho nhân dân đón Tết vui vẻ, tiết kiệm, an toàn và mạnh 
khỏe./.
 Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
  - BCĐ huyên;

  - Thành viên BCĐ, thủ trưởng cơ quan, đơn vị ;                                                                                       

 - Lưu văn thư

  . PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Mạnh Chung
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